РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

« 19 » августа 2025г. № 130

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября
2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей», распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 июля

2024 г. №1734-р., администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2025-2027 годах в МР
«Казбековский район» Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
согласно приложению №1

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации МР «Казбековский район» в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации МР «Казбековский район» Нуцалова Б.С.

Глава Г.Г. Мусаев

Приложение

Утвержден
постановлением администрации
МР «Казбековский район»
от 19 августа 2025 г. №130

ПЛАН
мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­

нравственных ценностей в 2025-2027 годах МР «Казбековский район»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

I. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности,
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории
Казбековского района
1 Празднование 9 мая. День Победы советского народа в

Великой Отечественной войне, (классные часы, линейка
Памяти, Бессмертный полк, праздничный концерт и т.д.)

Ежегодно МКУ «Отдел культуры». МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

2 День России Ежегодно
12 июня

МКУ «Отдел культуры». МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования», Отдела по
физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи

3 День Государственного флага Российской Федерации Ежегодно 22
августа

МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования», Отдела по
физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи

4 День народного единства Ежегодно 4
ноября

МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

II. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся
деятелей России и Дагестана
5 Уроки мужества Ежегодно МКУ «Управление образования», МКУ «Единый

информационный центр»
6 Лекторий «Герои родного края» Ежегодно МКУ «Управление образования», МКУ «Единый

информационный центр»

7 Информационное наполнение музейных экспозиций,
информационных стендов

Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота
о достойной

жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом
национальном приоритете
8 Участие во всероссийском проекте "Моя история",

направленном на укрепление традиционных семейных
ценностей

Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

9 День Отца (классные часы, выставка рисунков и
фотографий

Ежегодно
октябрь

МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

10 День Матери в России (классные часы, выставка
рисунков и фотографий)

Ежегодно
ноябрь

МКУ «Отдел культуры». МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

И Международный день защиты детей (классные часы,
выставка рисунков и фотографий)

Ежегодно
июнь

МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

12 Реализация мероприятий по просвещению родителей
(законных представителей) в области повышения
компетенций в вопросах семейных отношений,
профилактики противоправного и девиантного
поведения несовершеннолетних, сохранения укрепления
российских духовно-нравственных ценностей

Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

13 Участие во Всероссийском конкурсе "Семья года" Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

14 Конкурс рисунков, посвященных Дню семьи, любви и
верности

Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

IV. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в
массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на
продвижение традиционных ценностей в информационной среде

15 Бессмертный полк Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования», Отдела по
физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи

16 Акция «Окна Победы» Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

17 Акция "Георгиевская лента" Ежегодно МКУ «Отдел культуры». МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования», Отдела по
физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи

18 Акция "Свеча памяти" Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный
центр», МКУ «Управление образования»

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области
образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности
19 Акция «Блокадный хлеб» Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования»
20 День Защитника Отечества (смотр строя и песни,

конкурс рисунков)
Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования»
21 Классные часы «День Героев Отечества» Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования»
22 Классные часы «День Неизвестного солдата» Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования»
VI. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на
сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям
23 Просветительские занятия по теме «Традиционные

ценности-основа общества и государства»
Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования», Отдел
просвещения Муфтията по Казбековскому району

VII. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание,
воспитывающей любовь и уважение к Отечеству
24 Проведение субботников по благоустройству памятных

мест и воинских захоронений (уборка памятника и тд)
Ежегодно МКУ «Отдел культуры», МКУ «Единый информационный

центр», МКУ «Управление образования», Отдела по
физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи